sentação indirecta de outra instituição no sistema de compensação de pagamentos de transferências a crédito SEPA e de débitos directos

SEPA, ambos STEP2.

As “Aplicações a muito curto prazo” têm um prazo máximo de vencimento de dois dias úteis.

Conforme referido na Nota 3, a alteração à Política Monetária por parte do Banco Central Europeu teve impacto ao nível da gestão de

aplicações em mercado monetário interbancário. Esta alteração de contexto teve impacto nas rubricas de “Aplicações em instituições

de Crédito no país – aplicações a muito curto prazo” e “Aplicações em Instituições de Crédito no estrangeiro (Aplicações a muito curto

prazo e depósitos)”.

O montante referente a “Empréstimos” é relativo a um financiamento concedido a um banco sul-africano, três financiamentos a três

bancos ingleses, quatro financiamentos a três bancos das Maurícias, um financiamento a um banco nigeriano e um financiamento a um

banco turco.

Os movimentos ocorridos na rubrica de imparidade, nos exercícios de 2024 e 2023, são apresentados na Nota 17.

98

9. Activos financeiros ao custo amortizado – Crédito a clientes

Esta rubrica tem a seguinte composição:

31-Dez-2024 31-Dez-2023

Crédito não titulado

Interno

Empréstimos 102 002 208 90 216 675

Créditos em conta corrente 6 394 000  9 086 131

Outros Créditos - 538

Externo

Empréstimos 123 047 626 95 539 929

Crédito e juros vencidos  480 126   127 356

Subtotal de capital 231 923 960 194 970 629

Juros a receber 2 072 569  1 660 871

Juros antecipados (105 941) (27 452)

Comissões mensualizadas (1 691 907) (620 790)

Subtotal de juros e comissões 274 721 1 012 629

 232 198 681 195 983 258

Imparidade para riscos de crédito (3 675 084) (4 304 686)

228 523 597 191 678 572

Os movimentos ocorridos na rubrica de imparidade para crédito a clientes, nos exercícios de 2024 e 2023, são apresentados na Nota 17.

Em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023, esta rubrica apresenta a seguinte estrutura por sector de actividade:

31-Dez-2024 31-Dez-2023

Administração pública (regional e local) 56 418 653 24,3% 22 648 414 11,6%

Construção 46 461 042 20,0% 29 000 438 14,9%

Actividades imobiliárias 22 073 634 9,5% 31 629 321 16,2%

Comércio e reparações 21 322 083 9,2% 42 785 658 21,9%

Indústrias transformadoras 19 873 585 8,6% 1 197 577 0,6%

Actividades financeiras e de seguros 19 511 339 8,5% 18 110 516 9,3%

Outros serviços empresariais 17 768 199 7,7%  24 089 981 12,4%

Alojamento, restauração e similares 9 495 771 4,1% 3 941 949 2,0%

Fabricação de material de transporte 7 000 000 3,0% 8 000 000 4,1%

Outras actividades e particulares 6 137 985 2,6% 4 269 797 2,2%

Actividades de informação e de comunicação 2 500 000 1,1%  - 0,0%

Reparação e manutenção de aeronaves e de veículos espaciais 2 500 000 1,1%  - 0,0%

Transportes e armazenagem  792 056 0,3% 979 166 0,5%

Indústrias alimentares, bebidas e tabaco  69 613 0,0% 8 317 812 4,3%

231 923 960 100% 194 970 629 100%

99Relatório e Contas 2024  › Notas às Demonstrações Financeiras

10. Outros activos financeiros ao custo amortizado

A rubrica de “Outros activos financeiros ao custo amortizado” tem a seguinte composição:

31-Dez-2024 31-Dez-2023

Títulos emitidos por residentes

Instrumentos de dívida

De outros emissores públicos nacionais 2 057 000 2 057 000

De outros residentes  -  -

Dívida não subordinada 24 115 414 7 828 246

Títulos emitidos por não residentes  -  -

De outros não residentes  -  -

Dívida não subordinada 123 213 232 79 167 175

Juros a receber 1 189 720  821 806

Juros pré-pagos 2 426 374  761 885

Despesas com encargo diferido (140 654) (108 252)

152 861 086 90 527 860

Imparidade de outros activos financeiros ao custo amortizado (676 144) (98 501)

152 184 942 90 429 359

Em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023, a sub-rubrica “Instrumentos de dívida – De outros emissores públicos nacionais” respeita a uma

emissão obrigacionista de dívida pública portuguesa.

Em 31 de Dezembro de 2024 e de 2023, a sub-rubrica “Instrumentos de dívida – De outros residentes” refere-se a investimentos em emis-

sões de papel comercial que o Banco subscreveu em mercado primário.

A 31 de Dezembro de 2024 e de 2023, a sub-rubrica de “Títulos emitidos por não residentes – de outros não residentes – Dívida não

subordinada” é referente a emissões obrigacionistas.

100

11. Outros activos tangíveis e activos sob direito de uso